
  CÂMARA MUNICIPAL DE BARCARENA 

Poder Legislativo - Estado do Pará - Brasil 
 

CNPJ: 22.943.229/0001-00 

Rua Lameira Bittencourt, 688 – Altos – Comercial – CEP: 68445-000 – Barcarena – Pará 

Telefones: (91) 3753-3102 e 3753-3104 -   

Processo nº: 9/2021-002 

Licitação nº: 9/2021-002 - Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2021-002 

Interessado: ADELAILDO DA SILVA MARTINS – Presidente- C.P.L. - Setor - LICITAÇÃO 

 

Análise: O Presente Processo, tem por objetivo a contratação de empresa para eventual e futura 

aquisição de combustível (gasolina comum, óleo diesel e combustível marítimo), com vista a 

atender as necessidades precípuas da Câmara Municipal Barcarena – Pará. 

 

FASE INTERNA 

 

1 - Solicitação   

2 - Autorização 

3 - Comissão Permanente de Licitação 

4 - Verificação de Orçamento 

5 - Parecer Jurídico 

 

FASE EXTERNA 

 

6 - Publicação do Edital do Pregão Presencial no quadro de Aviso da Câmara, Diário Oficial 

dos Municípios FAMEP, Portal de Transparência da CMB, Portal da Jurisdicionado do TCM 

(Mural de Licitação) – 31/05/2021 

7 - Abertura do Processo – Pregão Presencial – 11/06/2021 às 9:00h 

8 - Homologação e Publicação – 15/06/2021 – quadro de Aviso da Câmara, Diário Oficial dos 

Municípios FAMEP, Portal de Transparência da CMB 

9 - Assinatura do Contrato e Publicação do extrato- 21/06/2021 

 

PARECER 

 

Após análise regulamentar, concluo que o presente Processo na Modalidade de Pregão 

Presencial, obedeceu a todos os prazos. Encontrando-se dentro das normas legais previstas nas 

Leis 8666/1993 e 10.520/2002. 

 

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à comprovação 

por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e comunicação ao 

Ministério Público Estadual, para as providencias de alçada.    

 

  

 

Barcarena (Pa), 18 de junho de 2021 

 

 

 

___________________________ 

Walter de Aquino Valente 

Controle Interno 

 

    


		2021-02-01T09:33:02-0300
	WALTER DE AQUINO VALENTE:04817516291




